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GİRİŞ

Yıllar içerisinde toplum yapısında birçok değişiklik 
yaşanmasına rağmen aile kavramı, değerini ve toplumun 
temel merkezindeki yerini korumaya devam etmektedir 
(1,2). Aile toplumun en küçük kurumudur ve üyesi olan 
bireylere bir takım rol ve sorumluluklar yüklemektedir 
(3). Bu rollerin başında ataerkil toplum özelliği gösteren 
ülkelerde olduğu gibi bizim ülkemizde de annelik 
gelmektedir (4,5). Bu düşünce yapısı içerisinde annelik; 
kadını tamamlayan, ona bir statü veren (2,6), tatmin 
eden (7) kadını ve anneliği kutsayan, kadına lütuf olarak 

verilmiş olan (8,9) ve onun ayrılmaz bir parçası olarak 
görülen bir kadınlık göstergesi olarak tanımlanmaktadır 
(10). Bu nedenle her kadından zamanı geldiğinde evlenip 
çocuk sahibi olması başta çekirdek ailesi ve yakın çevresi 
olmak üzere tüm toplum tarafından beklenmektedir. Bu 
düşünce yapısı içerisinde yetişen kadınların, zaman 
içerisinde bunu içselleştirdikleri ve çocuk sahibi olmak 
konusunda kendilerine karşı da bir beklenti içerisine 
girdikleri bilinmektedir. Bu kapsamda kadınlara karşı 
oluşturulan çocuk sahibi olmaya ilişkin beklentileri; 
nedenleriyle birlikte anlayabilmek ve kadının yaşamı 
üzerindeki etkisini kavramak önemlidir. Bu derlemede 
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ABSTRACT ÖZ

The family, which is the smallest building block of the society, imposes 
a number of roles and responsibilities on each individual who is a 
member. Motherhood comes first among these roles given to women 
in patriarchal societies. According to this mentality, motherhood; It is 
an experience that sanctifies, completes, gives her a status, satisfies 
and is seen as an absolute part of her. For this reason, every woman is 
expected by the whole society, especially her nuclear family and close 
circle, to marry and have children when the time comes. As a result 
of the society ’s expectation from women about having a child and the 
internal expectation of the woman against her own body under the 
influence of this, the life of the woman is affected by many different 
aspects such as physical, social, psychological and economic. Studies 
evaluating the effect of having, not having or not having a child on 
women’s psychology, health and life from various perspectives and 
different striking results are available in the literature. In this review, the 
expectation of oneself and society from women about having children 
will be discussed and the effect of this expectation on women’s life 
will be discussed..

Toplumun en küçük yapıtaşı olan aile, üyesi olan her bireye bir takım 
rol ve sorumluluklar yüklemektedir. Ataerkil toplumlarda kadına verilen 
bu rollerin başında annelik gelmektedir. Bu düşünce yapısına göre 
annelik; kadını kutsayan, tamamlayan, ona bir statü veren, tatmin 
eden ve onun mutlak parçası olarak görülen bir deneyimdir. Bu nedenle 
her kadından zamanı geldiğinde evlenip çocuk sahibi olması başta 
çekirdek ailesi ve yakın çevresi olmak üzere tüm toplum tarafından 
beklenmektedir. Çocuk sahibi olmak konusunda toplumun kadından 
beklentisi ve bunun etkisi altında kalıp kadının kendi bedenine karşı 
oluşturduğu iç beklentisi sonucunda kadının hayatı fiziksel, sosyal, 
psikolojik ve ekonomik gibi birçok farklı yönden etkilenmektedir. Çocuk 
sahibi olmak, olmamak veya olamamak durumunun kadın psikolojisi, 
sağlığı ve yaşamı üzerine etkisine dair incelenen çeşitli çalışmalar 
ve çarpıcı sonuçları literatürde yer almaktadır. Bu derlemede kadının 
çocuk sahibi olmak konusunda kendisinin ve toplumun kadından 
beklentisine değinilecek ve bu beklentinin kadının yaşamı üzerindeki 
etkisi tartışılacaktır.
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kadının çocuk sahibi olmak konusunda kendisinin ve 
toplumun kadından beklentisine değinilecek ve bunun 
kadının yaşamı üzerindeki etkisi tartışılacaktır.

KADINDAN ÇOCUK SAHİBİ OLMA BEKLENTİSİ

Çocuk sahibi olmanın gerekliliğine dair toplum tarafından 
ortak kabul görmüş birçok gerekçe vardır. Bu gerekçeleri 
oluşturan durumlar incelendiğinde, beklentinin temelinde 
yatan faktörleri psikolojik, sosyo-kültürel, ekonomik ve 
bireysel olarak gruplandırmak mümkündür (11-15).

 Çocuk sahibi olmanın diğerlerine göre belki de en 
masum gerekçesi psikolojik faktörlerdir. Bireylerin bu 
konuda en güçlü nedenlerinden biri anne-baba olma 
duygusunu tatmak, çocuğun eve bereket, neşe ve enerji 
getireceği, bireylere sorumluluk duygusu katacağı ve 
hayata bağlılığı artıracağına olan inançlarıdır (16). Evde 
kendi korumasına muhtaç küçük bir canlının varlığı, onu 
kendi değerleriyle yetiştirme heyecanı, kendinden bir 
parça olarak görülen bir evlat varlığı belirli yaşa gelmiş 
birçok birey için önemsenen bir değerdir (17,18).

Çocuk sahibi olma beklentisini oluşturan temel taşlardan 
bir diğeri de sosyo-kültürel faktörlerdir. Bu başlık altında 
çocuğun ailenin eksik bir parçasını tamamladığı ve 
gerçek bir aile olduğu inancı; bu sayede toplumun en 
temel yapı taşının korunduğu düşüncesi önemli bir yer 
tutmaktadır (12). Dünya Değerler Araştırması’na göre 
Türkiye değerler sıralamasında %95,4’lük oranla aile 
kavramı ilk sırada yer almıştır (19). Yapılan çalışmalarda 
da çocuksuz evin eksik olduğu, tamamlanması için 
çocuk sahibi olmanın gerekliliği sonuçları dikkat 
çekmektedir. Toplumdaki genel düşünce yapısına 
göre çocuk sahibi olmak aile kurumunu tamamlamanın 
yanı sıra devamlılığını da sağlamaktadır. Eşler 
arasında muhabbeti artıran, yakınlaşmayı sağlayan 
ve ailenin devamlılığını koruyan pozitif bir katkı olarak 
görülmektedir. Bu nedenle evliliği yolunda gitmeyen 
çiftlere çocuk yapmaları konusunda baskı kurulması 
toplumda sık görülen bir durumdur (12,21). Diğer önemli 
bir sosyo-kültürel faktör ise çocuğun soyu devam ettiren, 
soyadını sürdüren, kültür aktarımını sağlayan en önemli 
araç olarak görülmesidir (22). Bu anlayış sadece toplum 
fertleri tarafından değil devlet politikaları açısından 
da değerli bir olgudur (5). Konuya dair yapılan birçok 
çalışmada çocuğun soyun devamını sağlaması açısından 
önemli görüldüğü en göze çarpan bulgulardandır (12,22). 
Bireysel bazlı bakıldığında çocuk sahibi olmak bireyin 
kendi soyadının devam etmesi, kendinden geriye bir 
parça kalmış olması, öldüğünde tamamen yok olacağı 
hissinden kurtulma ihtiyacı olarak algılanmakta; 
toplumsal veya ülke bazlı bakıldığında ise toplumun 
kendi neslini, ırkını ve kültürünü sürdürme, yok olmama 
çabası olarak düşünülmektedir. Çocuk sahibi olmak 
konusunda toplumun insanlar üzerinde en etkin olduğu 

diğer bir konu ise dindir. Birçok dini inanca göre çocuk 
sahibi olmak yaratanın verdiği bir lütuf olarak algılanır 
ve teşvik edilen bir durumdur. Dini yaşam biçimine 
önem veren kesimi de doğal olarak çocuk sahibi olmak 
konusunda etkileyen önemli bir kriter olarak karşımıza 
çıkmaktadır (8,9). Tüm bu etkenler göz önüne alındığında 
çocuk sahibi olmak toplumsal temelde bir sosyal kabul 
meselesi halini almaktadır. Her birey bu sebeplerden 
en az birini genellikle de çoğunu içselleştirmekte ve 
toplum içinde kabul görmek, onaylanmak, sosyal bir 
statü edinmek için çocuk sahibi olmak istemektedir.

Çocuk sahibi olma beklentisini oluşturan diğer etken de 
ekonomik faktörlerdir. Çocuğun gençlikte ve yetişkinlikte 
eve sağladığı maddi katkı, iş gücüne katılımı, anne-
babasına yaşlılıkta sağladığı güvence ekonomik faktör 
kategorisine girmektedir. Geleneksel yaşamın hâkim 
olduğu, tarımla geçinen ve geniş aile yapısına sahip 
bölgelerde üretkenliğin devam etmesi için çocuk sahibi 
olmak hatta çok sayıda çocuk sahibi olmak daha 
önemli görülmektedir (2,23). Günümüzde tüm ülkede 
hâkim olmamakla birlikte belirli bölgelerde çocuğun 
tarlada işlere yardımcı olacak eleman, iş gücüne bir 
katkı olarak görülmesi durumu hâlâ mevcuttur (24). 
Bu nedenle Türkiye’de Güneydoğu ve Doğu Anadolu 
bölgelerinde doğurganlık hızının diğer bölgelerden daha 
yüksek olmasının sebeplerinden biri de yoğun iş gücü 
ve çalışacak eleman ihtiyacını karşılamak olduğu tahmin 
edilmektedir (25,26) 

Çocuk sahibi olma beklentisini oluşturan nedenler 
arasında bireysel faktörler de etkin rol oynamaktadır. 
Aslında bireysel faktörler, kökenini toplumsal faktörlerden 
alan yani toplumsal düşünce sisteminden beslenerek 
ortaya çıkmış faktörlerdir (16). Öncelikle çocuk sahibi 
olmanın toplumda bir kadınlık göstergesi olarak 
görülmesi en temel unsurdur. Kadının, kadınlığını 
gösterebileceği en önemli platformun annelik olarak 
görülmesidir (3,8,16). Bu nedenle özellikle eğitim 
durumu daha düşük, iş yaşamına katılımı az ya da 
olmayan, geleneksel yaşam tarzı içerisinde yetişen 
kadınların çocuk sahibi olmada en önemli nedenlerinden 
biridir (12,13, 24). Sıralanan gerekçeler kapsamında 
değerlendirdiğimizde; kadının çocuk sahibi olması 
üzerine psikolojik, sosyo-kültürel, ekonomik ve bireysel 
anlamda birçok faktör etkili olmakta ve bu konuda 
kadına karşı bir beklenti tablosu oluşmaktadır. Oluşan 
beklentinin büyük oranda kadına karşı oluştuğunu 
söylemek yanlış olmayacaktır. 

Toplumsal beklentinin kadında oluşturduğu baskının 
yanı sıra çocuk sahibi olmak birçok kadın için yaşanmak 
istenen çok özel bir duygudur. Bu nedenle belirli yaşa 
gelmiş kadınların kendinden beklentileri arasında çocuk 
sahibi olma isteğinin yer alması doğal bir süreçtir. Önemli 
olan kadının gerekli olgunluğa erişmiş ve kendini hazır 
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hissetme duygusu ile bunu istemesidir. Bu noktada 
çevresel faktörlerin oluşturduğu baskı sonucu oluşan 
istek ile bireysel hislerin verdiği istek arasında ince bir 
çizgi bulunmaktadır. Bu çizginin kadının yaşamında 
önemli etkisi bulunmaktadır. 

ÇOCUK SAHİBİ OLMA BEKLENTİSİNİN 
KADININ YAŞAMINA ETKİSİ

Çocuk sahibi olmak konusunda toplumun kadından 
beklentisi ve bunun etkisi altında kalıp kadının kendi 
bedenine karşı oluşturduğu iç beklentisi sonucunda 
kadının hayatı fiziksel, sosyal, psikolojik ve ekonomik gibi 
birçok farklı yönden etkilenmektedir. Literatürde çocuk 
sahibi olmak, olmamak veya olamamak durumunun 
kadın psikolojisi, sağlığı ve yaşamı üzerine etkisine 
dair farklı açılardan değerlendiren çalışmalar ve farklı 
sonuçları yer almaktadır (27-30).

Çocuk sahibi olmakla ilgili yapılan son çalışmalarda 
iki farklı kavram karşımıza çıkmaktadır. Biyolojik 
olarak çocuk sahibi olamayan bireyler için “çocuğu 
olmayan-childless”, çocuk sahibi olmak istemediği için 
yapmayan bireyler için “çocuk yapmayan-childfree” 
ya da “gönüllü çocuksuzluk-voluntary childlessness” 
kelimeleri kullanılmaktadır (5,31). Toplumda biyolojik 
olarak çocuğu olmayan yani infertil bireyler için sürecin 
daha sancılı geçtiğini söylemek mümkündür. Çocuk 
sahibi olmak istediği halde biyolojik engellerle karşılaşan 
kadınlar için çevre baskısı, sosyal rol eksikliği, değersizlik 
ve yetersizlik hisleri beraberinde kadınlarda ruhsal 
sorunlar ortaya çıkmakta, yaşam kalitesi ve benlik saygısı 
önemli ölçüde düşmektedir (32). Kültürümüze ataerkil 
sistemin getirdiği kadını geri planda tutan anlayışa göre 
kadının toplumda kendine bir yer açabilmesinin en temel 
yollarından biri anne olmaktır. Kişilerin sosyokültürel 
özellikleri farketmeksizin toplumdaki birçok kadın 
tarafından annelik; bir yaşama tutunuş biçimi, kendini 
değerli atfetmek için bir yol olarak algılanmaktadır. 
Kendisine dayatılan kutsal annelik rolünü elde edemeyen 
kadın ise çevrenin baskısı altında kendini eksik ve 
değersiz görmeye başlamaktadır. İnfertil bireylerin fertil 
bireylere göre daha yüksek oranda psikolojik sorunlar 
yaşadığı (33,34), infertilite tedavisi başarısız sonuçlanan 
bireylerin (35) ise depresyon ve anksiyete durumlarının 
ciddi oranda artış gösterdiği; tedavi sonrası gebe kalan 
kadınların dahi yaşam kalitesinin olumsuz etkilendiği 
(36) çalışma sonuçlarıyla ortaya konmuştur. Özellikle 
ilkokul mezunu, işsiz, sosyal güvencesi olmayan ve 
gelir durumu kötü olan veya geliri olmayan kadınların 
infertiliteden daha çok etkilendiği ifade edilmektedir 
(37). İnfertilite tanısı konulup tedavi gören çiftlerin, çocuk 
sahibi olma sürecinde, işgücü, zaman ve ekonomik 
kayıplar yaşadığı, bu durumun ise kısır bir döngüye 
yol açarak çiftleri psikososyal açıdan önemli ölçüde 
etkilediği görülmektedir (38, 39). 

Kadınların anne olmaya yönelik dayatılan düşünceleri 
sorgulamaları, çocuk sahibi olmayı isteyip istemediklerini 
kendilerine ifade etmeleri de çok zor iken (17), çocuk 
sahibi olmak istemediği için çocuk yapmayan ve bunu 
ifade edebilen kadınlar da elbette toplum baskısına, 
sosyal dışlanmaya, soyutlanmaya veya yargılanmaya 
maruz kalmaktadır (18). Toplum yargıları bu seferde 
kadınları olgunlaşmamakla, bencil olmakla, sorumluluk 
alamamak ve kadınsı özelliklerden uzak olmakla 
suçlamaktadır (18,40). Bununla birlikte yapılan çalışmalar 
bu düşünceye sahip kadınların daha çok eğitim 
düzeyi yüksek ve kariyer odaklı yaşamını sürdüren, 
ekonomik özgürlüğü olan, kendinden daha emin ve 
kararları arkasında durabilen kişiler olduğunu ve toplum 
baskısından daha az etkilendiklerini göstermektedir. 
Salman Yıkmış (5)’ın çocuk sahibi olmamayı tercih 
etmiş 14 kadınla yaptığı nitel araştırmada, katılımcılar 
kendi oluşturdukları sosyal çevre ve kent yaşamının 
düşünce yapılarını çok ters karşılamadığını fakat buna 
rağmen çocuksuzlukla ilgili kendilerine yöneltilen sorular, 
çocuk doğurmaları yönünde yapılan tavsiyeler, çocuksuz 
oldukları için onlara acınması gibi durumlardan tamamen 
uzak durmanın mümkün olamadığını ifade etmişlerdir.

Çocuk sahibi olmaya dair başka bir konu ise son yıllarda 
elde edilen sonuçlara göre artan eğitim durumu ve iş 
hayatına katılım sonucunda çocuk sahibi olmak isteyen 
kadınların sayısında azalma ve ileri yaşlarda çocuk sahibi 
olma yönünde eğilimin görülmesidir (25, 26, 40). Biraz 
daha eski tarihli çalışmalar göstermektedir ki, kadının 
bilinçlenmeye başladığı son yıllara kadar kadınlar aile 
yaşantısını ve çocuk bakımını, iş ve kariyer planlarının 
önünde tutmuş; kendisi için herhangi bir beklenti 
içerisine hiç girmemiştir (5, 41). Bununla birlikte, birçok 
güncel veri, bu düşünce yapısının değişmeye başladığını 
göstermektedir. Çocuk sahibi olmak toplumda kadına 
statü kazandıran, değerli hissettiren bir durum olmasına 
rağmen ABD, Kanada, İngiltere’de olduğu gibi ülkemizde 
de ilk doğum yaşı ileri yaşlara doğru kaymakta olup, 
30 yaş üzeri çocuk sahibi olan kadınların oranları 
son verilere göre artış göstermektedir (26, 40). Bu 
durumda kadınların toplumun verdiği annelik rolünü 
içselleştirdikleri ve bir yandan anne olmak isterken 
diğer yandan kariyer hedeflerinden de vazgeçmek 
istemediklerinin de göstergesi olarak ifade edilebilir 
(42-44).

Toplumda aynı zamanda bireylerin yetişkin olarak kabul 
görmesinde bir gereklilik olarak görülen evlilik, çocuk 
sahibi olmak gibi özel konuların zamanlamalarına dair 
ortak fikirler mevcuttur (29, 45, 46). Hangi yaşta, ne 
zaman evlenilmesi gerektiği, evlendikten sonra ne 
zaman çocuk yapılması gerektiğine dair yakın çevreden 
başlamak üzere toplumda konuşulan belirli zamanlamalar 
yer almaktadır (28). Ancak bireylerin fiziksel, sosyal, 
psikolojik veya ekonomik olmak üzere her yönden hazır 
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olması ve kendi iradesiyle istemesi gerektiği genellikle 
atlanmaktadır. Erken yaşta evlilik ve çocuk sahibi olan 
kadınlar incelendiğinde çoğunlukla bu kadınların eğitim 
seviyesi düşük, ekonomik özgürlüğü kısıtlı olan, çalışma 
hayatında aktif olmayan ve kırsal kesimde yaşayan 
kadınların yer aldığı görülmektedir (25,26,47,48). Yapılan 
çalışmalarda erken yaşta çocuk sahibi olan kadınların 
depresyon (20, 49,50), anksiyete (51), yaşam doyumu 
(52), travma sonrası stres bozukluğu (29), kişisel kontrol 
algısı (49) gibi parametrelerde olumsuz sonuçlara sahip 
olduğu belirtilmektedir. Bunun aksi yönde çocuk sahibi 
olma yaşı daha geç yaşta olan kadınların değerlendirme 
sonuçları daha pozitif yönde elde edilmiştir (28, 51). 
Annelik rolü ve kadının yaşı arasındaki ilişkinin incelendiği 
bir çalışmada 18-23 yaş arası kadınların, 24-29 yaş arası 
kadınlara göre annelik memnuniyetlerinin daha düşük ve 
annelik rolünü kabullenmelerinin daha zor olduğu (53), 
başka bir çalışmada da yine daha küçük yaş grubunda 
olan kadınların annelik memnuniyet ölçümlerinin daha 
düşük olduğu tespit edilmiştir (54). Birçok çalışma 
erken yaşta çocuk sahibi olmanın olumsuz etkilerinden 
bahsederken (20, 29, 49-52); Pekel Uludağlı ve Akbaş 
(42)’ın çalışmasında, bu rolleri geç üstlenen kişilerin de 
iyilik halinin düşük olduğunu belirtilmiştir.

Dünya genelinde, ileri yaş gebelik konusu tartışılmakla 
birlikte, ileri yaş gebelik özellikle gelir seviyesi yüksek 
ve orta seviyeli ülkelerde artarak devam eden bir tercih 
halini almaktadır. Kadınlar arasında artan eğitim seviyesi 
ve kariyer planlamalarının yanı sıra gelişen yardımcı 
üreme tekniklerinin varlığı da kadınların çocuk sahibi 
olma yaşını ileri yaşlara ertelemelerinde etken olarak 
görülmektedir (55). Literatürde ileri yaş gebeliğinin 
maternal ve fetal sağlık sonuçları açısından tartışmalar 
devam etmektedir (56, 57). Geçirdiğimiz son 20-30 yıllık 
döneme kadar ileri yaş gebelikler için genellikle anne-
yenidoğan sağlığını olumsuz etkileyecek durumlardan 
bahsedilmiştir. Fakat son yıllarda yapılan çalışmalara 
göre yeterli antenatal ve neonatal bakım sağlandığı 
taktirde bu riskin genç yaş gebelikleriyle eşit seviyeye 
indirilebileceği belirtilmektedir (58-60). Niessen ve 
ark. (61)’nın yaptığı çalışmada, eğitim seviyesi yüksek 
kadınların çocuk sahibi olmak için daha ileri yaşları tercih 
ettiklerini ancak bilgi düzeyleri yüksek olduğu için geç 
yaşta gebeliğin getireceği tüm risklere hâkim olduklarını; 
hâkim oldukları bu bilgilerden dolayı da psikososyal iyilik 
hallerinin olumsuz etkilendiğini belirtmiştir.

Ülkemizde yaygın olmamakla birlikte, yurt dışında yapılan 
çalışmalar ileri yaş gebeliklerinde kadınların ruh haline, 
hazır oluşluklarına ve ilerleyen zamanlarda çocuğa 
sosyal hayatında sağlayacağı avantaj ve dezavantajlara 
odaklanmış durumdadır (5,55,62).  İleri yaşta gebelik 
yaşayan kadınlar annelik rolüne uyum sağlamakta 
zorlanmakta (62), çevreden gelen bencillik-sorumsuzluk 

gibi suçlamalardan dolayı olumsuz etkilenmektedir (5). 
Bununla birlikte kadınların ileri yaşta gebelik yaşamaları 
kadınlara olgunluk sağlamakta, anneliğe hazır oluşluk ve 
öznel iyilik halleri genç yaş grubundaki annelere göre 
daha yüksek olabilmektedir (55). Aynı zamanda ileri yaş 
kadınlardan doğan çocukların eğitim seviyesi yüksek 
ve sosyo-ekonomik şartları daha iyi annelere sahip 
oldukları belirtilmektedir. Daha bilinçli ebeveynlere sahip 
olan çocukların daha iyi imkanlarla dünyaya geldikleri; 
dolayısıyla da birçok yönden avantaja sahip oldukları 
ifade edilmektedir (55, 63). 

Çocuk sah ib i  o lma bek lent is in in  en büyük 
dayanaklarından biri de kişilere mutluluk verdiği, 
yaşamlarına anlam ve huzur kattığı düşüncesidir. Pekel-
Uludağlı (43)’nin yaptığı nitel araştırmada evlilik ve çocuk 
sahibi kadınların bekârlara göre psikolojik sağlıklarının 
daha iyi olduğu, Vanassche (64)’nin çalışmasında evli 
olanların evli olmayanlara göre mutluluk düzeyinin daha 
yüksek olduğu, Rimehaug ve Wallander’in (65) 30-49 
yaş arası 24040 Norveçli kadın ile yaptığı araştırmada 
ise çocuk sahibi olan kadınların olmayanlara göre 
anksiyete ve depresyon düzeylerinin önemli ölçüde 
düşük olduğu ifade edilmiştir. Ünübal ve ark.(30)’nın 
çocuk sahibi olmak ve mutluluk arasındaki pozitif-
negatif duygulanımları incelediği çalışmasında, tek 
çocuk sahibi olan kişilerin hiç çocuğu olmayan ve ikiden 
fazla çocuğu olan kişilere göre pozitif duygularında 
artış olduğu; hiç çocuğu olmayan kişilerin ise negatif 
duygularının en yüksek seviyede olduğu belirlenmiştir. 
Uğur (41)’un yaptığı çalışmada özellikle iki çocuk sahibi 
olmak mutlulukla pozitif ilişkili bulunmuş olmakla birlikte, 
kadının mutluluğunun erkeğin mutluluğuna göre düşük 
kaldığı saptanmıştır. Uğur (66)’un yaptığı başka bir 
çalışmada ise kadının sahip olduğu çocuk sayısı ile 
kendi hayatını kontrol edemez olma durumu arasında 
pozitif yönde ilişki olduğunu belirlemiş olup, bu durum 
kadınların toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak diğer 
aile fertlerinden daha fazla emek ve zaman harcamasına 
bağlanmıştır. Bu çalışmalara göre çocuk sahibi olmak 
isteyen kadınlar çocuk sahibi olduğunda gerçekten 
mutlu ve olumlu psikolojik gelişmeler yaşamaktadır. 
Bununla birlikte, çocuk sayısının artması ve çocuk bakımı 
konusunda yeterli destek görmemesi de kadının hayatını 
olumsuz yönde etkilemektedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Kadınların çocuk sahibi olmayı isteme ve istememe 
nedenlerinin arka planını inceleyen çalışmaların sınırlı 
olduğu görülmektedir. Sınırlı sayıdaki çalışmalar 
göstermektedir ki, yıl lardır çocuk sahibi olma 
konusunda oluşturulan beklentiler kadının isteği dışında 
gerçekleştiğinde yaşamını negatif etkilemektedir. 
Bunun önüne geçebilmek uzun süreli bir değişim süreci 
gerektirmektedir. 
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Bunun yanı sıra çocuk sahibi olma konusunda kadınların 
düşüncelerini, toplum karşısında neler yaşadıklarını ve 
kendi iç dünyalarında neyi isteyip istemediklerini daha 
net anlamak için nitel araştırma yöntemlerini kullanarak 
derinlemesine görüşmeler yapılması önerilmektedir. 
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